<sup>13</sup> Véase J.M. Baños Baños, *Sintaxis*, p. 75.

libro tertio de memoriae artificio tractans, ita imaginem quandam instruit « *Et reum—inquit—...medico testiculos arietinos tenentem* »), nuestro humanista la acompaña de las dudas interpretativas de algunos gramáticos cuando leen tal expresión (*Quo loco video haesitare litteratores quospiam, etiam haud extremae sortis, quid sit quod legimus « medico testiculos arietinos tenentem* »), expresando con inmediata claridad su personal interpretación (*'medicus' autem, hoc est—ut arbitror—minimo proximus*). Y a partir de este momento empieza la morosa declaración del sentido en otros autores antiguos acompañados de sus antiguos comentaristas, Horacio leído en compañía de Porfirión (*Porphyrio enim super Horatianum illud ex ultimo sermone « Qui siquid forte lateret / indice monstraret digito », sic ait « Hoc ideo, quia...et sunt haec nomina: pollex, index, famosus, medicus, minimus* »). Esto se amplía con las denominaciones griegas de los dedos (*Quidam vero e Graecis—credo—iunioribus nomina digitorum Ρωμαιστι sic esse scribit αντιχειρ, δεικτικος, ιατρος, δακτυλιωτης, ωπιτης*), seguidas de sus equivalentes latinas, y de cuyo cotejo el humanista infiere equidistante, que la denominación de 'médico' deriva del llamado 'medio' o 'famoso', no del que él considera próximo al meñique (*ut si dicas pollex, index, medicus, anularis, auricularis, quod equidem nec affirmo, nec refello. Tantum notandum 'medicum' ab eo dictum, qui sit medius aut famosus, non qui minimo proximus. Apud ipsos autem leguntur haec nomina...*).

Le siguen nuevas denominaciones griegas, algunas coincidentes, otras no (αντιχειρ, λιχανος, σφαλεκος, επιβατης, μυωψ), para continuar con el segundo elemento necesitado de aclaración (*De testiculis autem arietinis legis in vocabulo 'scortes' in Festi compendio sic « Scortes, idest pelles testium arietinorum, ab eisdem pellibus dicti ». Tantum apud Festum. Sed enim Pedianus sportas, sportullas, sportellas nummum esse ait receptacula et saceos, sacculos, facellos et crumenas et velleas et scortear et manticas et marsyppia*): lexicógrafo antiguo secundado por Pediano, el comentarista antiguo de Cicerón, ambos enumerando la amplia gama de términos casi homónimos para 'bolsa', y con toda esta panoplia de datos poder concluir una interpretación que ahora se juzga definitiva por atestiguada, pues en su misma enunciación intervienen términos autorizados (*Ut nihil sit dubium, quin e digito eo qui sit minimo proximus, suspensas haberi velit 'scortear', hoc est e testibus arietinis pelliceas 'crumenas': « De modo que no hay duda alguna de que de ese dedo cercano al pequeño querrá tener colgadas las bolsas de cuero, esto es la bolsa o morral de piel de testículo de carnero »*)<sup>14</sup>.